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Prishtiné, 01.12.2008

Nga: Dr. Ali Hamiti, Kryesues i Bordit té ZRrE-sé
Pér:  Z. Arben Gjuka, UD. Drejtor Menaxhues, KEK Sh.A
Z. Fadil Ismaili, Drejtor Menaxhues, KOSTT Sh.A
Kopje: Z. Blerim Rexha, Zv. Ministér- Ministria e Energjisé dhe Minierave

Znj. Myzejne Selmani, Kryetare e Komisionit pér Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetiké, Transport
dhe Telekomunikacion

Z. Ethem Ceku, Zv. Kryetar i Komisionit pér Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetiké, Transport dhe
Telekomunikacion

Z. Salvador Elmazi, Drejtor i Departamentit té Energjisé-MEM

Z. Avni Alidemaj, UD. Drejtor i Divizionit té Rrjetit, KEK Sh.A

Z. Fahredin Magqastena, Drejtor i Divizionit té Furnizimit, KEK Sh.A

Z. Driton Rustemaj, Drejtor pér Tarifa dhe Céshtje Rregullative, KEK Sh.A

Z. Istref Klinaku, Drejtor Ekzekutiv i Gjenerimit, KEK Sh.A

Z. Adil Januzi, UD. Drejtor i Divizionit té& Minierave

Znj.Resmije Ahma, Drejtoreshé pér Céshtje Ligjore dhe Rregullative, KOSTT Sh.A
Z. Salih Bytyqi, UD. Drejtor Financiar, KEK Sh.A

Z.Nebih Haziri, Drejtor Financiar, KOSTT Sh.A

Lénda: Shqyrtimi i Tarifave té Energjisé Elektrike 3 (ShTE3) — Parimet dhe Orari

Té nderuar,

Me kété letér ftohen KEK Sh.A dhe KOSTT Sh.A t'i dorézojné pér shqyrtim ZRrE-sé aplikacionet pér tarifat
e energjisé elektrike gé do té hyjné né fuqi nga 1 prilli 2009. Ky do té jeté shqyrtimi i treté i tarifave té
energjisé elektrike (ShTE3).

Shqyrtimi i ¢mimeve nénkupton procesin e verifikimit té shpenzimeve té ndérmarrjeve energjetike,
llogaritjes dhe pércaktimit té tarifave bazuar né mbulimin e shpenzimeve reale dhe té arsyeshme qé i
shkakton ndérmarrja energjetike, pér ofrimin e shérbimeve pér furnizim me energji elektrike. Gjithashtu
vémendje dhe kujdes i vecanté i kushtohet mbrojtjes sé konsumatoréve gjithnjé duke marré parasysh
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Cmimin e Indeksit té Konsumit dhe Inflacionin, kéto dy qasje paragesin njé balancim né mbrojtjen e
interesave té konsumatoréve dhe ndérmarrjeve energjetike.

Plani i zbatimit dhe orari i pércaktuar pér shqyrtimin e tarifave pér sektorin e energjisé elektrike

paraget njé proces ku jané cekur obligimet dhe detyrat e ndérmarrjeve energjetike dhe té ZRRE-sé.
ZRrE-ja pret gé aplikacionet e tarifave té cilat do té dorézohen nga KEK Sh.A dhe KOSTT Sh.A té pérfshijné
parashikimet e azhuruara té té hyrave té lejuara pér té gjitha aktivitetet e rregulluara pér vitin 2009, duke
pérfshiré edhe té hyrat té cilat duhet té€ mbulohen nga tarifat me pakicé té rregulluara gé ju ngarkohen
konsumatoréve jo té privilegjuar, ngarkesat e rregulluara té transmisionit dhe ngarkesat e shfrytézimit te
sistemit te distribucionit. (SHST dhe respektivisht SHSSH).

Parimet e Aplikimit

Aplikacionet pér shqyrtimin e tarifave duhet té jené né pérputhje me parimet e aplikuara gjaté ShTE1 dhe
SHTE2. Pér té ndihmuar né kété, ZRrE-ja para se té fillojé SHTE2 kishte pérgatitur dy shénime udhézuese
gé pérmbledhin gasjet pér t'i vendosur té hyrat e lejuara dhe tarifat e rregulluara. Po ashtu ZRrE ka
pérgatitur edhe Udhézuesin mbi modelin e té hyrave dhe tarifave (RTM), pér t'u ndihmuar pérdoruesve
gé ta kuptojné mé miré Modelin e té Hyrave dhe Tarifave.

ZRrE propozon gé parimet né vijim duhet té zbatohen tek aplikacionet e tarifave té dorézuara sipas ShTE1
dhe SHTE2:

e Struktura ekzistuese e tarifave dhe kategorité e konsumatoréve duhet té mbeten té pandryshuara.
Ndryshimet tjera do té reduktojné stabilitetin dhe parashikueshmériné e tarifave tek konsumatorét si dhe
do té detyrojné KEK SH.A té pésojé kosto té reja thelbésore né shqyrtimin e sistemit té faturimit.

e Duhet té keté njé lévizje graduale né tarifat gé reflektojné kostot. Tarifat e shqyrtuara duhet té
vazhdojné té lévizin né drejtim té tarifave qé pasqyrojné kostot (kosto reflektive), duke pérfshiré edhe ri-
balancimin e tarifave relative industriale, komerciale dhe shtépiake, gjersa né té njéjtén kohé jané marré
parasysh edhe ¢éshtjet e pérballueshmérisé sé pagesés.

* Ngarkesat e ndara té shfrytézimit te sistemit shpérndarés (SHSSH) duhet té identifikohen.

Edhe pse ngarkesat SHSSh jané llogaritur sipas ShTE1 dhe SHTE2, kéto nuk ishin miratuar apo béré té
plotfugishme. Me zgjatjen e pritur té pragut té privilegjuar sipér té cilit konsumatorét mund té zgjedhin
furnizuesin e tyre pér té pérfshiré konsumatorét té lidhur me rrjetin shpérndarés, do té jeté e nevojshme
té vendosen ngarkesa té caktuara té SHSSH.

ZRrE, inkurajon KEK-un gé né shqyrtimet vijuese té ¢mimeve grupi i konsumatoréve shtépiaké 0.4 kV pa
matés té pajisen me njehsoré né ményré gé té eliminohet ky grup i pérkohshém tarifor.

Orari tregues

ZRrE-ja pret gé t'i pranojé aplikacionet pér shqyrtimin e tarifave né kohén e paraparé qé té mund té hyjné
né fuqi nga data 1 prill 2009.

Duke marré parasysh afatet e caktuara né Rregullén e Parimeve té Kalkulimit té Tarifave pér Sektorin e
Energjisé, (‘Rregulla e Cmimeve’), kemi orarin si né vijim pér ShTE3:

e 10 dhjetor 2008 — dérgimi i shablloneve pér aplikim nga ZRRE tek KEK SH.A. dhe KOSTT SH.A .
e Deri mé 22 dhjetor 2008 — dorézimi i aplikacioneve preleminare pér tarifa nga KEK SH.A. dhe
KOSTT- SHA.
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e 16 janar 2009 - shqyrtimi dhe analizimi i aplikacioneve pér tarifa, si dhe i té dhénave dhe
informatave, mé pastaj nxjerrja dhe dérgimi i komenteve nga ZRRE tek KEK SHA dhe KOSTT-SHA.
e 26 janar 2009 — pérgjigjet e pranuara nga KEK SHA dhe KOSTT SHA.
e 16 shkurt 2009 — dorézimi i aplikacioneve finale pér tarifa nga KEK SHA dhe KOSTT ShA.
e 3 mars 2009 — shqyrtimi i aplikacioneve té tarifave nga ZRrE-ja, duke pérfshiré
konsultimin e paléve té interesuara.
e 15 mars 2009 - komentet e marra nga palét e interesuara lidhur me Raportin Konsultativ té
SHTES3.
e 31 mars 2009 — vendimi i tarifave té aprovuara nga ZRrE-ja.
e 1 prill 2009 — data e hyrjes né fuqi té tarifave té reja.

ZRrE-ja mirépret ¢farédo komenti gé mund té keni lidhur me parimet dhe orarin e paragitur né kété letér.
Ju lutem dérgoni komentet tuaja deri mé 8 dhjetor 2008. Komunikimet lidhur me kété letér duhet té
adresohen né ERO.PRICING-TARIFFS@ero-ks.org

Né pérputhje me parimin e ZRrE-sé pér transparencé né puné, kjo letér dhe ¢farédo pérgjigje do té
publikohen né fagen elektronike té ZRrE-sé.

Presim pérgjigjen tuaj.

Me respekt,

Dr Ali Hamiti
Kryesues i Bordit té ZRrE-sé
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